HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

Ata nº 28 – Ordinária – 30/01/2025

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, iniciou-se a vigésima oitava
reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, com
a presença dos Senhores: do HSPM, Dra. Elizabete Michelete e Dr. Bruno Rodrigues de Miranda; da
Secretaria Municipal de Gestão, Sra. Rosana Rodrigues da Silva Favaro – Titular, Sra. Laura Aparecida
Christiano Santucci – Suplente; da Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Gabriel Hervilha Ligero; da
Secretaria Municipal da Saúde, Sr. José Ivan Ferreira e da Secretaria Municipal da Educação, Sra. Márcia
Helena Matsushita e a participação da Sra. Chefe de Gabinete Flávia Ivana Pallinger e as funcionárias do
setor da Divisão Contábil Financeira: Karina Aparecida Mattos Verona e Clarissa Midori Hirata Rocha. A
reunião teve início com as felicitações de Ano Novo da Presidente aos membros, e a programação seguiu
com a leitura da ata de número 27, realizada pelo Dr. Bruno Rodrigues de Miranda, sendo deliberada e
aprovada pelos conselheiros. A seguir, houve a apresentação da Divisão Contábil Financeira referente à
Execução Orçamentária do 3º trimestre de 2024 (esta apresentação segue anexa a esta Ata). Após,
seguindo a pauta item 3 - informes de Conselheiros, a Dra Elizabete informa sobre: A conquista do selo de
qualidade, concedido pela Associação Paulista de Medicina, com o convite da Presidente para o evento de
entrega, a ser realizado no dia 19/02/2025, às 11h; A premiação em 2º lugar no Congresso Internacional
de Odontologia, obtida pelos cirurgiões dentistas pelo trabalho sobre a prevenção de pneumonia
associada à ventilação mecânica nas UTIs e a aquisição de um novo microscópio cirúrgico; Dr. Bruno,
informa sobre a iniciativa do hospital em conquistar o selo “Hospital Amigo do Idoso”, além do relato
sobre o Comitê Multidisciplinar – Núcleo de Experiência do Paciente , com foco no aperfeiçoamento da
experiência de atendimento ao usuário, visando melhorias na comunicação e qualidade, com o objetivo
de alcançar resultados a médio prazo; Dra. Elizabete informa sobre o pregão para a contratação de uma
empresa de logística. Atualmente, contamos com um contrato emergencial, e um novo pregão está
previsto para 04/02, para prestação de contas a todos sobre o ocorrido com a empresa anterior, que já a
mesma solicitou ao conselho a avaliação do encerramento do contrato; Por último, informa sobre a
proposta da construção de um prédio ambulatorial para ampliar o atendimento, considerando os 600 mil
potenciais usuários da instituição, além da expectativa de um novo concurso público para suprir o déficit
de funcionários. A conselheira Laura deu ciência sobre a edição do Decreto Municipal nº 64014, referente
as perícias médicas, que será melhor abordado futuramente junto ao HSPM, e sobre o Janeiro Branco,
reforçando cada vez mais a parceria nessa frente com hospital. Não havendo mais nada a tratar, a reunião
foi encerrada. Eu, Karina Gonçalves Trindade Filipini - secretária, lavro a presente ata.

Bruno Rodrigues de Miranda
Diretor(a) de Departamento
Em 07/03/2025, às 16:04.

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 11/03/2025, às 17:10.

Atos do Executivo nº 1383103
Disponibilização: 24/03/2025
Publicação: 24/03/2025

José Ivan Ferreira
Assessor(a)
Em 12/03/2025, às 14:09.

Marcia Helena Matsushita
Assistente Técnico(a) de Educação I
Em 12/03/2025, às 15:53.

Gabriel Hervilha Ligero
Assessor(a) IV
Em 13/03/2025, às 09:48.

Rosana Rodrigues da Silva Favaro
Assessora V
Em 13/03/2025, às 09:49.

Laura Aparecida Christiano Santucci
Coordenador(a) I
Em 19/03/2025, às 19:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 121067868 e o código CRC 8A2AF43D.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 121067868